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Kirkeministeriet. København, den 2. Marts 1946. Journ. Nr. 4 U 124. 

Fra Det teologiske Studenterraad har Ministeriet modtaget et Andragende 
om, at der maa blive tilvejebragt en Legatordning for teologiske Kandidater, der i 
Semestret umiddelbart efter bestaaet teologisk Embedseksamen følger' Pastoral- 
seminariets Forelæsninger og Øvelser. 

Naar dette Spørgsmaal er rejst over for Ministeriet, er Gründenden, at medens 
tidligere Undervisningen ved Pastoralseminariet fulgtes af de teologiske Studenter 
inden Embedseksamen i Forbindelse med det teologiske Studium ved Universitetet, 
er ved den ifølge kgl. Anordning af 23. December 1941 gennemførte Omordning af 
Pastoralseminariet Undervisningen ved dette henlagt til Tiden efter Embedseksamen, 
og de teologiske Kandidater, der følger denne Undervisning, hvilket normalt sker i 
det første Semester efter Eksamen, er derfor afskaaret fra at oppebære Portioner af 
de til Universitetet henlagte Legatmidler, da disse kun er bestemt for Studenter inden 
Embedseksamen. , _ . 

Ministeriet har om Sagen brevvekslet med Direktøren for Pastoralseminariet, 
der indtrængende over for Ministeriet har fremhævet Nødvendigheden af, at der søges 
Udvej for Fremskaffelse af Legatmidler, hvoraf Understøttelse vil kunne ydes til 
teologiske Kandidater, der følger Pastoralseminariets Undervisning.  ̂

Direktionen har herved henvist til, at det efter en af Det statistiske Departe- 
ment i 1935 udarbejdet Statistik vedrørende Studenternes sociale og økonomiske 
Forhold maa anses for godtgjort, at de teologiske studerende hører til de økonomisk 
vanskeligst stillede blandt Studenterne, hvilket skyldes, dels at største Parten af dem 
kommer fra mindrebemidlede Befolkningslag, dels at de har vanskeligere Adgang til 
passende Fortjeneste under Studiet end de fleste andre studerende. I denne Forbin- 
delse er det endvidere anført, at Erfaringerne fra den siden Gennemførelsen af Pastoral- 
seminariets Nyordning forløbne Tid har vist, at der i de Maaneder, Kandidaterne følger 
Undervisningen paa Pastoralseminariet, lægges saa meget Beslag paa deres Arbejdskraft 
og Tid, at der ikke levnes dem Mulighed for Adgang til lønnet Beskæftigelse andetsteds. 

Endelig har Direktionen til Belysning af de teologisk studerendes vanskelige 
økonomiske Kaar oplyst, at henved 2/3 af Teologerne ved Studietidens Slutning allerede 
før Krigen havde en Studiegæld paa ca. 5 500 Kr. gennemsnitligt. 

Til Brug for Overvejelserne àf, hvilke Beløb der eventuelt fra Statens Side 
kunde blive Spørgsmaal om at stille til Raadighed i det omhandlede Øjemed, har man 
endvidere modtaget Oplysning om, at det gennemsnitlige Antal af Kandidater ved 
Pastoralseminariet vil blive ca. 60 aarlig, og at der i Legatportioner i det sidste Studie- 
aar ved Universitetet til teologisk studerende ydes gennemsnitlig ca. 225 Kr. til hver. 
Herefter skulde der, for at Kandidaterne ved Pastoralseminariet i den her omhandlede 
Henseende ikke skal blivé ringere stillet som Følge af den gennemførte Nyordning, 
end de teologiske studerende var inden Nyordningen, tilvejebringes et Beløb svarende 

I til 13 500 Kr. (60 X 225) aarlig eller 홢 da Undervisningen ved Pastoralsemiüariet 
kun varer ca. 4 Maaneder 홢 4 500 Kr. aarlig. 

Da nu undertegnede Minister under Hensyn til  de foreliggende Omstændig- 
heder maa finde det særdeles ønskeligt, at dér i det omhandlede Øjemed stilles et Be- 
løb af 4 500 Kr. aarlig til Raadighed, skal jeg, idet endnu bemærkes, at det er en Be- 
tingelse for at: blive ordineret som Præst i Folkekirken, at Attest for at have fulgt ' 
Pastoralseminariets Undervisning forevises, medmindre der af Ministeriet paa Grund 
af særlige Omstændigheder er meddelt Dispensation herfra; anmode det ærede Finans- 
udvalg om ved 3die Behandling i Folketinget ,af Forslag til Finanslov for Finansaaret 
1946 -  47 at fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af mig: 

Til § 20 II. 0. Nyt Litra. 
Til Stipendier til teologiske Kandidater, som følger Pastoral-, 

seminariets Undervisning 4 
Det tilføjes, at Finansministeriet, med hvilket man har brevvekslet om Sagen, 

har givet sin Tilslutning til, at nærværende Forslag fremsættes. 

CARL IIERMANSEN. 

Til Folketingets Finansudvalg. A, Detlefsen, 
Fm. 


